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Hlavním cílem závěrečné bakalářské práce je analýza a srovnání stavu dalšího

vzdělávání pracovníků ostatních přímo řízených organizací (dále jen OPŘO)

Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy (dále jen MŠMT).

Teoretická část je věnována legislativnímu zakotvení dalšího vzdělávání v těchto

organizacích a toto zakotvení je srovnáno s dalším vzděláváním pedagogických

pracovníků škol a školských zařízení v ČR.

Další část je věnována analýze stavu dalšího vzdělávání pracovníků OPŘO

v konkrétních organizacích (specifika činnosti organizace, specifika vzdělávání v dané

organizaci a tematické zaměření dalšího vzdělávání odborných pracovníků).

Závěrečná část vyplývá z výzkumné činnosti, která byla realizována formou

dotazníkového šetření v OPŘO a reflektuje mimo jiné stav dalšího vzdělávání

pracovníků a zachycuje aktuální potřeby v této oblasti.

The main objective of the thesis is to analyze and compare the current state of further

education of employees of other organization directly managed (OODM from further

on) by the Ministry of education, youth and physical education (MEYPE from further

on).

The theoretical part is dedicated to legislation of further education in these

organizations and is being compared with further education of pedagogical employees

of schools and school facilities in the Czech Republic.

The second part is dedicated to analysis of further education of OODM employees in

specific organizations (particularities of organization’s activities, particularities

of further education in given organizations and topic orientation of further education

of specialists.)

The concluding part deals with the questionnaire based research in OODM and it

reflects among other also current state of further education of employees as well as their

relevant educational needs.
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Další vzdělávání, ostatní přímo řízené organizace, Ministerstvo školství, mládeţe

a tělovýchovy, další vzdělávání pedagogických pracovníků, koncepce dalšího

vzdělávání.
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V dnešní době, kdy je ve školách a školských zařízeních (počínaje školami

mateřskými a vysokými školami konče) kladen důraz na další vzdělávání

pedagogických pracovníků, si někteří z nás mohou klást otázky, které se týkají

dostatečného dalšího vzdělávání těch, kteří zabezpečují nejen další vzdělávání

pedagogických pracovníků, ale také například inspektorů, pracovníků, kteří pracují jako

metodici jednotlivých vzdělávacích oborů pro střední školy atd.

Hovoříme-li o aktuálních potřebách dnešního školství v kontextu evropské politiky,

víme, ţe měření výsledků vzdělávání dětí a ţáků prostřednictvím klíčových kompetencí

je jedním z nejvýznamnějších změn ve školství za posledních několik let. Víme také, ţe

po ukončení kaţdého stupně dané školy musí ţáci zvládat nejenom teoretické

vědomosti, ale také si osvojit dovednosti a návyky, které potom vyuţijí při své praxi

v zaměstnání či při studiu na vyšším stupni školy. Bylo provedeno jiţ několik výzkumů,

které sledovaly, zda jsou pedagogové schopni v obtíţném 21. století reagovat

na aktuální potřeby svých ţáků. Téma dalšího vzdělávání pracovníků ostatních přímo

řízených organizací Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy (dále jen MŠMT)

nebylo dle mých zdrojů a informací ještě nikde analyzováno, a proto se tímto tématem

bude zabývat moje závěrečná bakalářská práce.

Hlavním cílem práce je analyzovat a srovnat současný stav dalšího vzdělávání

pracovníků ostatních přímo řízených organizací MŠMT. Z pohledu školského

managementu a z pohledu vedení školy si můţeme klást např. tuto otázku: Jsou

pracovníci ostatních přímo řízených organizací MŠMT, kteří zajišťují např. inspekční

činnost ve školách a školských zařízeních, dále vzděláváni? Je jejich další vzdělávání

natolik kvalitní a především dostatečné a aktuální, aby mohlo reagovat na aktuální

potřeby pedagogů všech stupňů škol a školských zařízení?

Z pohledu školského managementu se zaměřím na srovnání moţností dalšího

vzdělávání pracovníků zejména v organizacích, které jsou úzce spjaty s činností škol a

školských zařízení, a mají tedy přímý vliv na jejich další vývoj.
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Výzkumný předpoklad jsem formulovala na základě vlastní zkušenosti se

zaměstnáním v jedné z ostatních přímo řízených organizací MŠMT.Pracovníci OPŘO

MŠMT povaţují moţnosti svého dalšího vzdělávání za nedostatečné.

Další vzdělávání pracovníků OPŘO MŠMT není aţ na výjimky speciálně

legislativně zakotveno. Všechny zkoumané organizace se řídí zákonem č. 262/2006

Sb.,
1
který v hlavě II v § 227 uvádí, ţe „zaměstnavatel pečuje o odborný rozvoj

zaměstnanců“. Péče o odborný rozvoj zaměstnanců zahrnuje zejména:

a) zaškolení a zaučení,

b) odbornou praxi absolventů škol,

c) prohlubování kvalifikace,

d) zvyšování kvalifikace.

Při zpracování tématu dalšího vzdělávání pracovníků OPŘO v legislativě se budu

nejvíc opírat o zákon č. 262/2006 Sb., § 230, který blíţe specifikuje právě tento druh

vzdělávání.

(1) Prohlubováním kvalifikace se rozumí její průběţné doplňování, kterým se nemění

její podstata a které umoţňuje zaměstnanci vykonávat sjednané práce; za prohlubování

kvalifikace se povaţuje téţ její udrţování a obnovování.

(2) Zaměstnanec je povinen prohlubovat si svoji kvalifikaci k výkonu sjednané

práce. Zaměstnavatel je oprávněn uloţit zaměstnanci účast na školení a studiu, nebo

jiných formách přípravy k prohloubení jeho kvalifikace, popřípadě na zaměstnanci

poţadovat, aby prohlubování kvalifikace absolvoval i u jiné právnické nebo fyzické

osoby.

1 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

8

(3) Účast na školení nebo jiných formách přípravy anebo studiu za účelem

prohloubení kvalifikace se povaţuje za výkon práce, za který přísluší zaměstnanci mzda

nebo plat.

(4) Náklady vynaloţené na prohlubování kvalifikace hradí zaměstnavatel. Poţaduje-

li zaměstnanec, aby mohl absolvovat prohlubování kvalifikace ve finančně náročnější

formě, můţe se na nákladech prohlubování kvalifikace podílet. Ustanovení odstavce 3

tím však není dotčeno.

(5) Zvláštní předpisy upravující prohlubování kvalifikace nejsou tímto zákonem

dotčeny.

Dále se jedná o §231, §232, §233, §234 a §235 zákona č. 262/2006 Sb., které

upravují podmínky zvýšení kvalifikace a kvalifikační dohody. Jedná se především o

druh vzdělávání, kdy si zaměstnanec sám zvyšuje kvalifikace; většinou

vysokoškolským studiem. V případě, ţe zaměstnanec poţívá určitých výhod (např.

studijní volno na přednášky a na vykonání zkoušky, studijní volno při přípravě na

závěrečnou zkoušku atd.), je mezi ním a zaměstnavatelem podepsána tzv. kvalifikační

dohoda. Právě výše uvedené paragrafy upravují její podmínky a pouţití v praxi.

Jak bylo úvodem jiţ zmíněno, postavení pedagogických pracovníků v ČR

a především povinnosti a práva v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

(dále jen DVPP) jsou poněkud odlišné od ostatních zaměstnanců státu. Snad s výjimkou

zdravotnického odvětví, kde byl jiţ zaveden a funguje tzv. kariérní růst, který také

závisí mimo jiné na dalším vzdělávání pracovníků.

V ČR se pedagogičtí pracovníci řídí kromě jiţ zmiňovaného zákona č. 262/2006 Sb.,

také ostatními zákony a vyhláškami. Mezi ně patří především zákon č. 563/2004 Sb.,
2

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. Ten určuje především

2 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů
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stupeň dosaţeného vzdělávání, který je nutný pro výkon všech pedagogických pozic

a dále § 24 upravuje konkrétní podmínky DVPP:

(1) Pedagogičtí pracovníci mají po dobu výkonu své pedagogické činnosti povinnost

dalšího vzdělávání, kterým si obnovují, upevňují a doplňují kvalifikaci.

(2) Pedagogičtí pracovníci se mohou zúčastnit dalšího vzdělávání, kterým si zvyšují

kvalifikaci. Zvýšení kvalifikace se podle zvláštního právního předpisu rozumí téţ její

získávání nebo rozšiřování.

(3) Ředitel školy organizuje další vzdělávání pedagogických pracovníků podle plánu


[…]


České socialistické republiky

Vyhláška č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní

inspekce a výkonu inspekční činnosti

Usnesení vlády ČR č. 1542 z roku 2005

Organizační řád Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy; dostupné z WWW:

<http://www.msmt.cz/uploads/soubory/rganizacni_struktura/JP_ORMSMTdodatek35.p

df>.

Organizační struktura Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy; dostupné z WWW:

http://www.msmt.cz/uploads/soubory/rganizacni_struktura/OSMSMT_15032010.pdf

Profil činnosti ÚIV. Výroční zpráva Ústavu pro informace ve vzdělávání 2008. Praha :

Ústav pro informace ve vzdělávání, 2009 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW:

<http://www.uiv.cz/clanek/107/1026>.

Popis činnosti NIDM. Výroční zpráva NIDM za rok 2008. Praha : Národní institut dětí a

mládeţe, 2009 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW:

<http://userfiles.nidm.cz/file/o-nidm/vyrocni-zprava-nidm-za-rok-2008.pdf>.

Klíče pro ţivot [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. Realizace projektu Klíče pro ţivot

Dostupné z WWW: <www.kliceprozivot.cz>.
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Národní ústav odborného vzdělávání [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. O nás. Dostupné

z WWW: <http://www.nuov.cz/o-nas>.

Národní ústav odborného vzdělávání [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. Činnost ústavu.

Dostupné z WWW: <http://www.nuov.cz/hlavni-cile>.

Národní agentura pro evropské vzdělávací programy [online]. 2009 [cit. 2010-03-28].

Programy celoţivotního učení. Dostupné z WWW:

<http://www.naep.cz/index.php?a=view-project-folder&project_folder_id=17&>.

Centrum pro zajištění výsledků vzdělávání [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. Vymezení

účelu a předmětu činnosti. Dostupné z WWW: <http://www.cermat.cz/vymezeni-ucelu-

a-predmetu-cinnosti-1404034192.html>.
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Příloha č. 1 - Přepočtené počty zaměstnanců (ze SR včetně VaV ze SR a včetně ESF)

jednotlivých OPŘO a ostatních organizačních sloţek státu za rok 2009

Příloha č. 2 – Dotazník pro pracovníky OPŘO MŠMT, který se týká dalšího vzdělávání
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Příloha č. 1 – Přepočtené počty zaměstnanců (ze SR včetně VaV ze SR a včetně ESF)

jednotlivých OPŘO a ostatních organizačních sloţek státu za rok 2009 (získáno od ÚIV

v březnu 2010)

Zřizovatel: MŠMT
Platový řád: zákon č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce, § 109 odst. 3
Zaměstnanci: placení ze státního rozpočtu (vč. VaV ze SR a vč. ESF)

rok 2009

průměrný
přepočtený
počet
zaměstnanců

Ostatní organizační složky státu celkem 111,3

VSC 92,0

CZVV1) 19,3

OPŘO – příspěvkové organizace celkem (včetně PgC) 921,5

Národní institut pro další vzdělávání 100,1

Pedagogické centrum pro polské národnostní
školství

5,6

Národní institut dětí a mládeže MŠMT 70,2

Antidopingový výbor ČR 6,0

Výzkumný ústav pedagogický v Praze 69,3

Národní ústav odborného vzdělávání v Praze 129,9

Institut pedagogicko-psychologického poradenství
ČR

19,8

Pedagogické muzeum J. A. Komenského 15,3

Státní technická knihovna 153,5

Učební středisko Ministerstva školství 9,7

Dům zahraničních služeb 112,8

Ústav pro informace ve vzdělávání 155,8

CZVV 73,6

CZVV – Centrum pro zajišťování výsledku vzdělávání (CERMAT)

Ve statistice chybí údaj Česká školní inspekce – v roce 2009 pracovalo v ČŠI 528

přepočtených pracovníků.
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Dotazník pro pracovníky OPŘO MŠMT – další vzdělávání

Dobrý den,

jmenuji se Martina Strašáková a jsem pracovnicí Národního institutu dětí a mládeže MŠMT a zároveň

jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty UK, obor Školský management.

V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma – Další vzdělávání pracovníků ostatních

přímo řízených organizací MŠMT. Cílem je porovnat další vzdělávání ve vybraných přímo řízených

organizací MŠMT.

Tímto Vás laskavě prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který je anonymní.

Děkuji předem za vyplnění.

1) Jak dlouhou pracujete v organizaci:

a) méně než 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) 4 roky a více

2) Na jaké pozici pracujete:

a) odborný pracovník

b) vedoucí oddělení, vedoucí skupiny, vedoucí projektu

c) náměstek ředitele, zástupce ředitele

3) Jste:

a) žena

b) muž

4) Kolik odborných školení/kurzů jste absolvoval/a roce 2009 (leden 2009 – prosinec 2009)?

5) Jaké školení/kurzy (tematicky) jste v roce 2009 absolvoval/a?

6) Zajímá se vedení o vaše hodnocení seminářů/kurzů, kterých se účastníte?

7) Které školení/kurzy uvítáte v nabídce pro příští rok?

8) Jste spokojen/a s nabídkou dalšího vzdělávání ve vaší organizaci po odborné stránce?

9) Myslíte si, že je nabídka dalšího vzdělávání dostačující?
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