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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje.
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
Práce je netradiční a přínosná svým přehledem na úroveň personální práce v oblasti rozvoje
pracovníků ve vybraných dalších organizacích přímo řízených MŠMT. Specifiku jednotlivých
institucí autorka vhodně přizpůsobila metodu výzkumného šetření, které probíhalo formou
rozhovoru s pracovníky managementu vybraných organizací a zpětnou vazbou ve formě
dotazníkového šetření mezi výzkumným vzorkem pracovníků těchto organizací.
ZBP přináší materiál využitelný pro koncepční práci MŠMT v oblasti rozvoje pracovníků
přímo řízených organizací a pro management vzdělávacích institucí přináší informaci
o zajímavé cílové skupině se specifickými potřebami vzdělávání.
ZPB je koncepčně promyšlená, přehledná, zpracovaná na velmi dobré jazykové úrovni.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)
Drobným nedostatkem jsou nepočetné prohřešky vůči normě pro úpravu písemností
a chybným využíváním termínu „legislativa“, není dodrženo pravidlo vysvětlení zkratky při
prvním užití v textu (např. OPŘO na str. 5).
ZBP obsahuje řadu citací z právních norem a www stránek, které představují vybrané přímo
řízené organizace, ale skutečnost, že obsah jejich činnosti není v širší odborné veřejnosti
dostatečně znám, k tomuto přístupu do značné míry autorku opravňuje.

Práci k obhajobě doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Získala jste na základě vašeho výzkumu přesvědčení, že management OPŘP zná potřeby

svých pracovníků v oblasti dalšího vzdělávání?

2. Pokuste se doporučit managementu vzdělávacích institucí tematické zaměření seminářů,

které by splňovaly specifické potřeby pracovníků OPŘP.

Praha 2010-05-16
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